
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

08 Agosto 2015 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


 

2 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Dilma Rousseff  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Renato Janine Ribeiro 
 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 
 

 

REITOR DO IFRN 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



 

3 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Andrio Vitor Martins Rodrigues 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Vago 

 

COORDENADORA DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

    Maria do Socorro de Oliveira Souza 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADORA DE EXTENSÃO 

Tatiana Ribeiro Ferreira 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Hávila Maria Abreu Barbosa 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

João Victor Alves Feitoza 

 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Rooney Januário da Silva 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

Augusto Cesar de Assis Braga 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Gleidson Barbosa Palmeira 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Daniela Keller Menezes 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  05 

 

Concessão de Diárias  30 

 

Licença Médica/Afastamentos  31 
 

 



5 
 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

PORTARIA Nº 181/2015-DG/CA                                                    Caicó (RN), 5 de agosto de 2015.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 2013; 

 

CONSIDERANDO 

 o resultado final do Edital nº 14/2015-DG/CA - Processo de Relotação Interna dos servidores 

Técnico-Administrativos entre os setores do Campus Caicó do IFRN; e 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Memorando nº 094/2015-COGPE/CA, de 4 de agosto de 2015; 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DISPENSAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, da respectiva função de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1855961 
Matheus Mazukyewsky 

Oliveira de Medeiros 
FG.2 

Coordenador de 

Atividades Estudantis 
Direção-Geral 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade da função de confiança acima mencionada, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



6 
 

 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 182/2015-DG/CA                                                   Caicó(RN), 5 de agosto de 2015.  

  

  

 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.022574.2015-63, de 26 de junho de 2015; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do(a) 

servidor (a) abaixo identificado(a), conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

SERVIDOR: ADOLFO FERNANDES HERBSTER 

MATRÍCULA: 1935291 

LOTAÇÃO: CAMPUS CAICÓ - IFRN 

PROCESSO: 23139.022574.2015-63 

CÓDIGO DO LAUDO SIAPENET: 2014003637 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO: 170/2015, - DG/CA -IFRN 

PERCENTUAL: 10% (DEZ POR CENTO) 

DATA DA VIGÊNCIA: 23/09/2014 

 

II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2998/2012-RE/IFRN, de 29 de outubro de 2012; 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
CAUBI FERRREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 



7 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 183/2015-DG/CA                                                    Caicó (RN), 5 de agosto de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 094/2015-COGPE/CA, de 4 de agosto de 2015 e ainda; 

 

CONSIDERANDO 

 o resultado final do Edital nº 14/2015-DG/CA; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, dos servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO 

TERMO 

INICIAL 

2152373 Daniela Keller Menezes Assistente de Aluno COCSEV/CA 05/08/2015 

1888388 Maria do Socorro de Oliveira 

Souza 

Assistente em 

Administração 
COAES/CA 05/08/2015 

1855961 Matheus Mazukyewsky 

Oliveira de Medeiros 

Assistente em 

Administração 
COADES/CA 05/08/2015 



8 
 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 184/2015-DG/CA                                                    Caicó (RN), 5 de agosto de 2015.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 2013; 

 

CONSIDERANDO 

 o resultado final do Edital nº 14/2015-DG/CA - Processo de Relotação Interna dos servidores 

Técnico-Administrativos entre os setores do Campus Caicó do IFRN; e 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, a Portaria nº 183/2015-DG/CA, de 4 de agosto de 2015; 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para exercer a respectiva função de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta 

Instituição.  

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1888388 
Maria do Socorro de 

Oliveira Souza 
FG.2 

Coordenadora de 

Atividades Estudantis 
Direção-Geral 

 

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial 

do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.  

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



9 
 

 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 185/2015-DG/CA                                                    Caicó (RN), 5 de agosto de 2015.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 2013; 

 

CONSIDERANDO 

 o resultado final do Edital nº 14/2015-DG/CA - Processo de Relotação Interna dos servidores 

Técnico-Administrativos entre os setores do Campus Caicó do IFRN; e 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, a Portaria nº 183/2015-DG/CA, de 4 de agosto de 2015; 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para exercer a respectiva função de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta 

Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2152373 Daniela Keller Menezes FG.4 

Coordenadora de 

Comunicação Social e 

Eventos 

Direção-Geral 

 

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial 

do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

  

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



10 
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 186/2015-DG/CA                                                     Caicó(RN), 5 de agosto de 2015.  

  

  

 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.026722.2015-19, de 23 de junho de 2015; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do(a) 

servidor (a) abaixo identificado(a), conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

SERVIDOR: JOÃO CARLOS SOARES DE MELO 

MATRÍCULA: 1996988 

LOTAÇÃO: CAMPUS CAICÓ - IFRN 

PROCESSO: 23139.026722.2015-19 

CÓDIGO DO LAUDO SIAPENET: 2014003639 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO: 176/2015 - DG/CA -IFRN 

PERCENTUAL: 10% (DEZ POR CENTO) 

DATA DA VIGÊNCIA: 23.09.2014 

 

II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 032/2013-DG/CA, de 12 de março de 2011; 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 



11 
 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 187/2015-DG/CA                                                    Caicó (RN), 5 de agosto de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.027849.2015-55, de 3 de agosto de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a contar de 23 de agosto de 

2015, da Classe “D-101” para a Classe “D-102”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 23 de agosto de 2013 a 22 de agosto de 2015, ao servidor Francisco 

das Chagas Souza Júnior, Matrícula SIAPE n° 2055569, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 188/2015-DG/CA                                                    Caicó (RN), 5 de agosto de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.027831.2015-53, de 3 de agosto de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 26 de julho de 

2015, da Classe “D-201” para a Classe “D-202”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 26 de julho de 2013 a 25 de julho de 2015, ao servidor Damião 

Paulo da Silva Filho, Matrícula SIAPE n° 1645707, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

PORTARIA Nº 189/2015-DG/CA                                                    Caicó (RN), 5 de agosto de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.027852.2015-79, de 3 de agosto de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a contar de 19 de agosto de 

2015, da Classe “D-101” para a Classe “D-102”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 19 de agosto de 2013 a 18 de agosto de 2015, à servidora Luciane 

Almeida Mascarenhas de Andrade, Matrícula SIAPE n° 1556707, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 

34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 190/2015-DG/CA                                                    Caicó (RN), 5 de agosto de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.027856.2015-57, de 3 de agosto de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a contar de 27 de agosto de 

2015, da Classe “D-302” para a Classe “D-303”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 27 de agosto de 2013 a 26 de agosto de 2015, à servidora Thalita 

Cunha Motta, Matrícula SIAPE n° 1563314, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 

Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



15 
 

 

 

 
                  SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 191/2015-DG/CA                                                    Caicó (RN), 5 de agosto de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.024612.2015-12, de 8 de julho de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos retroativos a 

13 de julho de 2015, da Classe “C-402” para a Classe “C-403”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 13 de janeiro de 2014 a 12 de julho de 2015, à servidora MARIA 

DAS VITÓRIAS DANTAS DE GÓIS, Matrícula SIAPE n° 1956341, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 

2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 

13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro 

de 2006. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



16 
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 192/2015-DG/CA                                                    Caicó (RN), 5 de agosto de 2015.  

  

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.026020.2015-35, de 17 de julho de 2015; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

   AUTORIZAR, com efeitos retroativos a contar 30 de março de 2015, para fins de percepção, 

a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base da 

servidora ALEXSANDRA FERNANDES DE QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº. 2211090, ocupante do cargo 

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

em exercício no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de Saberes 

e Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 
CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 



17 
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 193/2015-DG/CA                                                    Caicó (RN), 5 de agosto de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.028281.2015-90, de 4 de agosto de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 4 de agosto de 2015, o terceiro período do gozo 

de férias relativas ao exercício 2015, compreendido entre 3 de agosto a 18 de agosto do corrente ano, do 

servidor GLEIDSON BARBOSA PALMEIRA, Matrícula SIAPE nº 1731351, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, passando o referido usufruto para o período de 15 a 

29 de outubro de 2015; tendo em vista a necessidade da presença deste servidor na instalação e inspeção ação 

de cabeamento estruturado do bloco C, ativação das fibras ópticas do parque esportivo e guarita, como 

também instalações de câmeras do bloco D. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 
 

 

 

 

 

 



18 
 

 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 194/2015-DG/CA                                                  Caicó (RN), 10 de agosto de 2015.  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 698/2012-Reitoria/IFRN, de 20 de março de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 1º de agosto de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 2013; 

 

CONSIDERANDO 

 o Resultado Final do Edital nº 04/2015-RE/IFRN – Processo Seletivo para Remanejamento 

de Servidores Técnicos-Administrativos entre os Campi do IFRN; 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DISPENSAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, da respectiva função de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1890352 
Thiago Augusto Rocha 

Dantas 
FG.4 

Coordenador de 

Administração Escolar 

Direção- 

Acadêmica 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade da função de confiança acima mencionada, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 



19 
 

 

 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

  Campus Caicó 

PORTARIA Nº 195/2015-DG/CA                                                  Caicó (RN), 12 de agosto de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 698/2012-Reitoria/IFRN, de 20 de março de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 1º de agosto de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.027833.2015-42, de 3 de agosto de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a contar de 12 de agosto de 

2015, da Classe “D-101” para a Classe “D-102”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 12 de agosto de 2013 a 11 de agosto de 2015, ao servidor Arnóbio 

Bezerra da Silva, Matrícula SIAPE n° 2048805, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 

no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

 

 

 
            SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

  Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 196/2015-DG/CA                                                  Caicó (RN), 12 de agosto de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 698/2012-Reitoria/IFRN, de 20 de março de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 1º de agosto de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.024676.2015-13, de 9 de julho de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 24 de julho de 

2015, da Classe “E-403” para a Classe “E-404”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente 

ao período de avaliação de 24 de janeiro de 2014 a 23 de julho de 2015, à servidora Maria das Dores da 

Rocha Medeiros, Matrícula SIAPE n° 1836728, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada 

no Campus Caicó, ocupante do cargo de Bibliotecária – Documentalista, do Regime Jurídico instituído pela 

Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 
 

 

 



21 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

  Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 197/2015-DG/CA                                                  Caicó (RN), 12 de agosto de 2015.  

  

 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 698/2012-Reitoria/IFRN, de 20 de março de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 1º de agosto de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.026291.2015-91, de 21 de julho de 2015; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

   AUTORIZAR, com efeitos retroativos a contar 1º de março de 2013, para fins de percepção, 

a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base da 

servidora TATIANA RIBEIRO FERREIRA, Matrícula SIAPE nº. 1859860, ocupante do cargo de Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício 

no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de Saberes e 

Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 
ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



22 
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

  Campus Caicó 

PORTARIA Nº 198/2015-DG/CA                                                  Caicó (RN), 12 de agosto de 2015.  

  

 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 698/2012-Reitoria/IFRN, de 20 de março de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 1º de agosto de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.019507.2015-61, de 6 de junho de 2015; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

   AUTORIZAR, com efeitos retroativos a contar 18 de março de 2015, para fins de percepção, 

a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base da 

servidora MIRELLY KAROLINNY DE MELO MEIRELES, Matrícula SIAPE nº. 1734433, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, em exercício no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento 

de Saberes e Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 
ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 
 

 

 



23 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

  Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 199/2015-DG/CA                                                   Caicó(RN), 12 de agosto de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 698/2012-Reitoria/IFRN, de 20 de março de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 1º de agosto de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.028604.2015-45, de 5 de agosto de 2015; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Francisco das Chagas Souza Júnior, Matrícula 

SIAPE nº 2055569, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no Campus 

Caicó, desde 23 de agosto de 2013, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES  

NO(S) AMBIENTES(S) DE TRABALHO 

TEMPO MENSAL 

(Horas) 

Organização e Planejamento (Laboratório de Eletrônica I) 36h 

Aulas Práticas (Laboratório de Eletrônica I) 27,8h 

Orientação de Pesquisa (Laboratório de Eletrônica I) 24h 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 
 

 

 

 



24 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

  Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 200/2015-DG/CA                                                   Caicó(RN), 17 de agosto de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 698/2012-Reitoria/IFRN, de 20 de março de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 1º de agosto de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.028604.2015-45, de 5 de agosto de 2015; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do(a) 

servidor (a) abaixo identificado(a), conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

SERVIDOR: FRANCISCO DAS CHAGAS SOUZA JUNIR 

MATRÍCULA: 2055569 

LOTAÇÃO: CAMPUS CAICÓ - IFRN 

PROCESSO: 23139.028604.2015-45 

CÓDIGO DO LAUDO SIAPENET: 2014003637 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO: 199/2015 - DG/CA -IFRN 

PERCENTUAL: 10% (DEZ POR CENTO) 

DATA DA VIGÊNCIA: 23/09/2014 

 

II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 065/2014-DG/IFRN, de 26 de fevereiro de 2014. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 



25 
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

  Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 201/2015-DG/CA                                                  Caicó (RN), 25 de agosto de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 698/2012-Reitoria/IFRN, de 20 de março de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 1º de agosto de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.028694.2015-74, de 6 de agosto de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº 194/2015-DG/CA, de 10 de agosto de 2015, que dispensou a 

função gratificada do servidor THIAGO AUGUSTO ROCHA DANTAS, Mat. SIAPE nº 1890352, de modo 

que onde se lê a data de vigência: “Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação”, leia-se: “Esta 

Portaria entra em vigor a partir de 11 de agosto de 2015”. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó | IFRN 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

  Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 202/2015-DG/CA                                                  Caicó (RN), 27 de agosto de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.025009.2015-58, de 10 de julho de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a 

contar de 16 de julho de 2015, do posicionamento no Nível de Capacitação I para o posicionamento no Nível 

de Capacitação II, do Nível de Classificação “E”, à servidora MÁRCIA MARIA AVELINO DANTAS, 

Matrícula SIAPE nº 2082756, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, de acordo com o que consta no art. 10 e no 

Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício 

Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ 

MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação do 

certificado de conclusão do curso de Formação Continuada para Avaliadores do ENEM, promovido pela 

Universidade de Brasília. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 



27 
 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

  Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 203/2015-DG/CA                                                  Caicó (RN), 27 de agosto de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.023696.2015-77, de 2 de julho de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a 

contar de 2 de julho de 2015, do posicionamento no Nível de Capacitação I para o posicionamento no Nível 

de Capacitação II, do Nível de Classificação “E”, à servidora ANA  LARISSA DA SILVEIRA, Matrícula 

SIAPE nº 2043886, ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus Caicó, de acordo com o que consta no art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 

11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ 

MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, 

ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos certificados de conclusão dos 

cursos Nova Regra Ortográfica, promovido pela Escola de Administração Fazendária; Direitos Humanos e 

Objetivos de Desenvolvimento do Milênio, promovido pela Escola de Administração Fazendária; Ética e 

Serviço Público, promovido pela Escola Nacional de Administração Pública; Ética e Administração Pública, 

promovido pelo Instituto Legislativo Brasileiro; e Cidadania Fiscal, promovido pela Escola de Administração 

Fazendária. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 
 

 



28 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

  Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 204/2015-DG/CA                                                  Caicó (RN), 28 de agosto de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o Processo nº 23139.027934.2015-13 de 3 de agosto de 2015; 

 

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a contar de 25 de outubro de 2015, o resultado da Avaliação de Estágio 

Probatório da servidora ANA PAULA DANTAS FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1975528, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 

Campus Caicó, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JUNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

  Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 205/2015-DG/CA                                                  Caicó (RN), 31 de agosto de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.027854.2015-68, de 3 de agosto de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a contar de 16 de agosto de 

2015, da Classe “D-101” para a Classe “D-102”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 16 de agosto de 2013 a 15 de agosto de 2015, ao servidor Marcelo 

Henrique Ramalho Nobre, Matrícula SIAPE n° 1894128, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 

34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 
 

 

 

 



30 
 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

AGOSTO/2015 

 

PROPOSTO 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERÍODO ORIGEM DESTINO 

VALOR 

(R$) 

Debora Suzane de Araujo Faria 001573/15 
13/08/2015 

14/08/2015 
Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

Marcia Maria Avelino Dantas 001575/15 
13/08/2015 a 

14/08/2015 
Caicó (RN) Natal (RN) 249,26 

Alexsandra Fernandes de Queiroz 001601/15 
02/08/2015 a 

07/08/2015 
Caicó (RN) Natal (RN) 1.018,55 

Sandra Maria de Assis 001602/15  
04/08/2015 a 

07/08/2015 
Caicó (RN) Natal (RN) 634,30 

Suely Soares da Nobrega 001758/15 
13/08/2015 a 

14/08/2015 
Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

Marcos Batista de Souza 001764/15 
07/08/2015 a 

07/08/2015 
Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Hávila Maria Abreu Barbosa  001811/15 
31/08/2015 a 

05/09/2015 
Caicó (RN) 

Porto Alegre 

(RS) 
3.222,88 

Francisco Aristônio de Almeida Santos 001815/15 
13/08/2015 a 

17/08/2015 
Caicó (RN) Brasília (DF) 2.163,97 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 001830/15 
03/08/2015 a 

03/08/2015 
Caicó (RN) Natal (RN) 102,90 

Luiz Felipe Fernandes Gonçalves 001835/15 
20/08/2015 a 

22/08/2015 
Caicó (RN) Natal (RN) 430,66 

José Carlos Vieira de Souza 001867/15 
06/08/2015 a 

08/08/2015 
Caicó (RN) Natal (RN)  467,60 

Felipe Garcia de Medeiros 001868/15 
06/08/2015 a 

08/08/2015 
Caicó (RN)  Natal (RN) 467,60 

Carlos Eugenio de Faria 001869/15 
06/08/2015 a 

08/08/2015 
Caicó (RN)  Natal (RN) 467,60 

Ricardo Augusto Pereira 001871/15 
06/08/2015 a 

08/08/2015 
Caicó (RN)  Natal (RN) 467,60 

Alisson Diego Dias de Medeiros 001929/15 
10/08/2015 a 

14/08/2015 
Caicó (RN) Natal (RN) 817,95 

Geam Carlos de Araújo Filgueira 001934/15 
10/08/2015 a 

10/08/2015 
Caicó (RN)  Natal (RN) 83,35 

Samir de Carvalho Costa 001939/15 
12/08/2015 a 

15/08/2015 
Caicó (RN)  Natal (RN) 788,10 

Maria das Vitórias Dantas de Góis 002012/15 
24/08/2015 a 

25/08/2015 
Caicó (RN)  Natal (RN) 259,48 

Max Miller da Silveira 002029/15 
14/08/2015 a 

14/08/2015 
Caicó (RN)  Natal (RN) 83,35 

Edson Caetano Bottini 002031/15 
20/08/2015 a 

22/08/2015 
Caicó (RN)  Fortaleza (CE) 483,72 

Jorge Luiz Ferreira Rabelo 002032/15 
20/08/2015 a 

22/08/2015 
Caicó (RN)  Fortaleza (CE) 473,18 

Arnóbio Bezerra da Silva 002034/15 
20/08/2015 a 

22/08/2015 
Caicó (RN)  Fortaleza (CE) 480,36 

Total                        R$ 13.779,76 

 



31 
 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 
AGOSTO/2015 

 

MAT. 
NOME DO 

SERVIDOR 
DATA 

TOTAL 

DIAS 
CARGO 

TIPO 

 

N° DO LAUDO 

OU PROCESSO 

1731351 

GLEIDSON 

BARBOSA 

PALMEIRA 

28/08/2015 

a 

29/08/2015 

2 
Técnico de 

Laboratório 

Licença para 

tratamento de 

saúde inferior a 

15 dias-EST 

000.191.034/2015 

2183054 

ANA 

CLARISSA 

BEZERRA 

GALVAO DE 

ARAUJO 

20/08/2015 

a 

21/08/2015 

2 
Auxiliar em 

administração 

Licença por 

motivo de 

doença em 

pessoa da 

família - EST 

000.184.531/2015. 

2145527 

JONAS 

DAMASCENO 

BATISTA DE 

ARAUJO 

05/08/2015 

a 

07/08/2015 

3 
Professor 

EBTT 

Licença para 

tratamento de 

saúde inferior a 

15 dias-EST 

000.177.814/2015 

2068529 

PATROCINA 

MARIA DE 

QUEIROZ 

03/08/2015 

a 

07/08/2015 

5 Contadora 

Licença para 

tratamento de 

saúde inferior a 

15 dias-EST 

000.174.760/2015 

2152373 

DANIELA 

KELLER 

MENEZES 

21/08/2015 

a 

21/08/2015 

1 
Assistente de 

alunos 

Licença para 

tratamento de 

saúde - EST 

000.185.826/2015 

1672843 

TALES 

VINICIO 

FERNANDES 

VALE 

21/08/2015 

a 

21/08/2015   

1 
Assistente em 

administração 

Licença para 

tratamento de 

saúde - EST 

000.186.463/2015 

1705284 

JOAO 

VICTOR 

ALVES 

FEITOZA 

21/08/2015 

a 

21/08/2015 

1 
Técnico de 

laboratório 

Licença 

Tratamento 

Saúde Inferior 

15 dias - EST 

000.172.304/2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4104 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

